
CITTA’ DI PORTO VIRO

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     33

del 25-09-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 
PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI ACCESSO TELEMATICO E AL RIUTILIZZO 
DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA).

L’anno     duemilaventitre      addì     venticinque   del mese di     settembre        alle ore     18:30

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Eseguito l’appello risultano:
Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele P Tessarin Marino P

Guolo Luca P Veronese Maura P

Tessarin Alessia P Mancin Doriano P

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia A

Pregnolato Francesca P

Presenti:   15 Assenti:    2

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Bovolenta Chiara
Pregnolato Francesca
Mantovan Mario
e constatato legale il numero degli intervenuti invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.



PROPOSTA DI DELIBERA N. 29 DEL 02.08.2023 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE 

DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTA’ DI 

ACCESSO TELEMATICO E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA)”.

UFFICIO PROPONENTE: MANUTENZIONI - HARDWARE E SOFTWARE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: l’articolo 42, comma 2, lettera a, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), che stabilisce che il Consiglio 
comunale ha competenza regolamentare, fatti salvi i criteri generali in materia di ordinamento 
degli uffici e dei servizi;
PREMESSO CHE:

- il Decreto legislativo 200/2021 di recepimento della direttiva (UE) 2019/1024, relativa 
all'apertura dei dati e al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico, “disciplina le 
modalità di riutilizzo dei documenti contenenti dati pubblici nella disponibilità delle 
pubbliche amministrazioni” affidando alle pubbliche amministrazioni la decisione di 
consentire o meno il riutilizzo dei dati, perseguendo al contempo “la finalità di rendere 
riutilizzabile il maggior numero di informazioni, in base a modalità che assicurino 
condizioni eque, adeguate e non discriminatorie”;

- l'Agenzia per l’Italia Digitale ha posto degli obiettivi in linea con la direttiva (UE) 
2019/1024 in seguito all’aggiornamento 2021-2023 del Piano triennale per l’informatica 
nella PA. In particolare, si evidenzia l’obiettivo di aumentare il numero di dataset aperti di 
tipo dinamico con riferimento alla loro pubblicazione in formato interoperabile tramite 
API; 

VISTI:
- Decreto Legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, come modificato dal D. Lgs. 102/2015 e dal 

D.lgs. 200/2021 e l’attuazione della Direttiva 2019/2014/UE relativa all'apertura dei dati e 
al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico che ha abrogato la direttiva 2003/98/CE;

- Decreto Legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, come modificato dal D. Lgs. 102/2015 e dal 
D.lgs. 200/2021;

- Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, Titolo III - Capo III – Art. 33, 34, 35 - Strategia di 
gestione del patrimonio informativo pubblico per fini istituzionali;

- Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, che modifica il 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica 
amministrazione;

- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. Nell’ambito della normativa sulla trasparenza l’articolo 7 “dati aperti e 
riutilizzo” dispone che i documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione 
obbligatoria per il decreto legislativo n. 33/2013, resi disponibili anche a seguito 
dell’accesso civico, siano pubblicati in formato di tipo aperto senza altre restrizioni se non 
l’obbligo di citare la fonte e di rispettarne l’integrità.



DATO ATTO CHE Il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione è il 
documento di indirizzo che delinea una strategia condivisa con gli attori della trasformazione 
digitale del Paese: Pubblica Amministrazione, cittadini, imprese, mercato, mondo della ricerca. 
Il Piano triennale 2021-2023 rappresenta la naturale evoluzione dei Piani precedenti, 
introducendo alcuni elementi di novità connessi all’attuazione del PNRR e alla vigilanza sugli 
obblighi di trasformazione digitale della PA. 

CONSIDERATO CHE:
- il Team Open data, costituito presso l’ente, ha provveduto ad elaborare uno schema di 

“Regolamento relativo alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al riutilizzo dei 
dati pubblici (open data)”, allegato A alla presente deliberazione di cui è parte integrante, al 
fine di:

o rispondere a quanto richiesto da D.lgs 7 marzo 2005 n.82, (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) Capo V dedicato ai dati delle Pubbliche 
Amministrazioni, e l’articolo 1 che fornisce specificatamente le definizioni di 
“formato aperto” (lettera l-bis) e di “dati di tipo aperto” (lettera l-ter).

o definire il processo di pubblicazione dei dati e le relative responsabilità;

RITENUTO CHE:
- la pubblicazione di dati di tipo aperto - “open data” - è un’azione doverosa da perseguire 

non solo verso la trasparenza dell’attività amministrativa, ma anche a favore di possibili 
riutilizzi in termini di nuove opportunità sia per le imprese sia per i cittadini oltre che a 
servizi di utilità sociale;

- il “Regolamento relativo alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al 
riutilizzo dei dati pubblici (open data)” sia coerente con il quadro normativo citato in 
premessa;

- il “Regolamento relativo alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al 
riutilizzo dei dati pubblici (open data)” sia uno strumento fondamentale, affinché 
l’amministrazione possa procedere nella pubblicazione di dati in formato aperto sul 
proprio sito istituzionale;

- le novità introdotte dal paradigma culturale degli open data e le specifiche attività definite 
dal “Regolamento relativo alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al 
riutilizzo dei dati pubblici (open data)” richiedano il coinvolgimento operativo di tutta 
l’amministrazione comunale e a tal fine sia necessario intraprendere un percorso formativo 
del personale ATTESO che il V Settore ha predisposto il suddetto regolamento, allegato 
alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante;

RITENUTO il documento predisposto adeguato e pertanto meritevole di approvazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali» che all’art. 7 testualmente recita: «Nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e 
degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 
delle funzioni.»;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;



DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi 
degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D. Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di “Regolamento relativo alla 
pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al riutilizzo dei dati pubblici (open data)”, 
allegato A e parte integrante della presente deliberazione.

3. di dare atto che il presente Regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati 
dalla legge e dallo Statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U.E.L delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-
147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

5. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al Responsabile 
del procedimento e ai Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

6. di trasmettere, la presente deliberazione e l'allegato Regolamento comunale approvato 
all’Ufficio Team Open Data e Ufficio per la transizione Digitale;

7. Di dare atto che il presente regolamento, in conformità a quanto previsto dal comma 5 dell’art.70 – 
Regolamenti, del vigente Statuto Comunale, sarà soggetto a duplice pubblicazione nell’Albo Pretorio: 
dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa 
deliberazione, nonché per la durata di 15 giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta 
esecutiva.

8. Di dare altresì atto che il regolamento verrà inserito nel sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente.

= = = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione 
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati

Presidente Stefano Permunian
Bene, passiamo al quarto punto all'Ordine del Giorno: “Approvazione del regolamento relativo 
alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al riutilizzo dei dati pubblici (open data)”. 
Per la relazione passo la parola al Sindaco, Valeria Mantovan. Prego.



Sindaco Valeria Mantovan
Grazie Presidente, saluto anch'io tutti. Allora, non si tratta altro che di un recepimento tecnico di 
una direttiva data dall’Agenzia per l'Italia Digitale che vuole una maggiore predisposizione ai 
cosiddetti “open data”, cioè a quei dati che sono accessibili da parte di altre Pubbliche 
Amministrazioni, di imprese e di cittadini, proprio per ottemperare a quello che è il principio di 
trasparenza e di massima condivisione. Quindi, recependo questa direttiva dell'Unione Europea 
2019 1024, e in seguito proprio all'aggiornamento del piano triennale per l'informatica nella 
Pubblica Amministrazione, si vuole aumentare il numero di questi open data di tipo dinamico con 
riferimento alla loro pubblicazione in formato interoperabile tramite A.P.I. La proposta di 
delibera in oggetto è stata predisposta dal nostro Ufficio Hardware e Software, al fine appunto di 
approvare questo apposito regolamento che va a disciplinare la pubblicazione, la facoltà di 
accesso telematico e l’utilizzo dei dati pubblici. Il regolamento è conforme alla normativa Codice 
di Amministrazione Digitale e fa particolare riferimento alla pubblicazione dei dati di tipo aperto, 
come vi dicevo prima, in un'ottica di trasparenza e per favorire possibili riutilizzi in termini di 
nuove opportunità per imprese e cittadini. Il regolamento individua i formati in base alle loro 
caratteristiche e per finalità e spiega le modalità di pubblicazione dei dati e il possibile riutilizzo. 
Questo lo troviamo all'articolo 6 del regolamento. Si fa infine presente che, ai fini 
dell'applicazione del regolamento, viene istituito un Organismo tecnico interno ed intersettoriale 
che presenta, con cadenza almeno annuale, un piano di attività finalizzato allo sviluppo 
dell'esposizione dei dati pubblici nel sito comunale e ne promuove e monitora l'attuazione. Quindi 
questo anche in una logica di attuazione del PNRR è un passo fondamentale per mettere a 
disposizione del cittadino, delle imprese e delle altre Pubbliche Amministrazioni questo scambio 
degli open data, quindi quei dati a cui si può agevolmente accedere, e naturalmente i dati li 
troviamo... già li trovavamo ma andiamo a potenziare questa cosa rendendola più strutturale 
attraverso un regolamento, li troviamo nella sezione “Amministrazione trasparente” che ogni 
Comune deve avere sul proprio sito. Chiedo pertanto la vostra approvazione. Grazie. 

Presidente Stefano Permunian
Grazie, Sindaco. La discussione è aperta, se qualcuno vuole intervenire? Nessuno vuole 
intervenire? Prego, Consigliera Veronese Maura. 

Consigliera Maura Veronese
Faccio solo la dichiarazione di voto, che è un tema talmente specifico che non avrei grandi cose 
da chiedere, posta insomma la conoscenza della materia e quindi il nostro voto è favorevole. 

Presidente Stefano Permunian
Grazie. Passiamo allora alla votazione. Favorevoli? Unanimità. Contrari nessuno, astenuti 
nessuno. Perfetto. 15. A posto così. 

= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 15  Consiglieri Comunali, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.



**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 
PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI ACCESSO TELEMATICO 
E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 30-08-23
Il Responsabile del servizio

F.to Siviero Mauro.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 
PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI ACCESSO TELEMATICO 
E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA).

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 30-08-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 09-10-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


